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* 地域開発事業以外の特別会計は、資金不足比率が発生していない。

公営企業会計ごとの資金不足額の事業規模に対する比率

* 実質赤字比率・連結実質赤字比率の「―」は黒字を表す。

＜高梁市の指標の範囲＞
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市
の　

年
度
決
算
に
伴
う
財
政
健

２０

全
化
判
断
比
率
の
状
況
は
、
下
表
の

と
お
り
で
す
。

　

各
指
標
の
基
準
数
値
を
超
え
た
場

合
に
は
、
自
主
努
力
で
改
善
す
る
早

 
財
政
健
全
化　
　
　
　

　
　

判
断
比
率
の
状
況

期
健
全
化
団
体
、
ま
た
は
国
等
の
関

与
が
あ
る
財
政
再
生
団
体
と
し
て
、

財
政
の
健
全
化
・
再
生
を
図
る
こ
と

に
な
り
ま
す
。

　

な
お
、資
金
不
足
比
率
に
つ
い
て
、

地
域
開
発
事
業
特
別
会
計
が
健
全
化

基
準
を
超
え
て
い
ま
す
が
、
今
年
度

中
に
経
営
健
全
化
計
画
を
策
定
し
、

改
善
の
方
向
性
を
示
し
ま
す
。

一般会計等の実質赤字額の
標準財政規模に対する比率

全会計を対象とした実質赤
字額の標準財政規模に対す
る比率

一般会計等が負担する元利償
還金および準元利償還金の標
準財政規模に対する比率

一般会計等が将来負担すべ
き実質的な負債の標準財政
規模に対する比率

資金不足比率 （％）

２１年度の予算執行状況
　２１年度上半期の予算執行状況は、一般会計が予算額

２４２億６,７２０万円に対し約３７％に当たる８８億９,４９０万

円、特別会計が予算額１２２億９,５１１万円に対し約４４％

に当たる５３億８,１７９万円を支出しています。

　主な事業は次のとおりです。

【活力と魅力のあるまちづくり】

地域商業活性化支援、地域ＩＴ推進、市道改良舗装、都

市計画街路整備など

【安心して健やかに暮らせるまちづくり】

乳幼児等医療費支給、放課後児童健全育成、子ども会

活動支援、消防施設整備、防災マップ作成など

【生活の質の向上を目指したまちづくり】

簡易水道整備、下水道施設整備、上谷第２住宅建設など

【新しい文化の創造と人を育むまちづくり】

放課後子ども教室、特別支援教育推進、幼稚園・小学

校施設整備、神原スポーツ公園多目的広場整備など

【住民主体のまちづくり】

定住促進対策、新庁舎等建設推進など

経   営 
健全化 
基   準

市の
比率

特別会計の名称

２０.０ ７６.７地 域 開 発 事 業

決
算
財政公表
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平
成　

年
度
の
市
民
税
・
県
民
税

２２

の
申
告
相
談
を
、
来
年
２
月　

日
�

１６

か
ら
３
月　

日
�
ま
で
行
い
ま
す
。

１５

　

市
は
、
相
談
会
場
へ
足
を
運
ば
れ

る
前
に
、
申
告
に
関
し
ご
不
明
な
点

に
つ
い
て
事
前
に
相
談
し
て
い
た
だ

け
る
よ
う
、
電
話
相
談
を
充
実
し
ま

す
。

相 
談
は　
　
　
　
　
　
　
　

随
時
お
受
け
し
ま
す

　

相
談
内
容
は
申
告
の
必
要
の
有
無

の
ほ
か
、
申
告
す
る
場
合
に
必
要
な

書
類
や
扶
養
控
除
・
医
療
費
控
除
な

ど
に
つ
い
て
も
受
け
付
け
ま
す
。

　

電
話
相
談
は
、
税
務
課
市
民
税
係

で
随
時
お
受
け
し
ま
す
の
で
、
気
軽

に
、ま
た
早
め
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

申
告
の
必
要
が
な
い
人

　

市
民
税
・
県
民
税
の
申
告
が
必
要

な
い
の
は
、
次
の
よ
う
な
人
で
す
。

・
所
得
税
の
確
定
申
告
書
を
税
務
署

に
提
出
す
る
人

・
収
入
が
給
与
所
得
の
み
で
、
勤
務

先
で
年
末
調
整
が
終
わ
っ
て
い
る

人
・
収
入
が
公
的
年
金
の
み
の
人
（
遺

族
年
金
・
障
害
年
金
等
の
非
課
税

年
金
を
除
く
）。
た
だ
し
、障
害
者

相
談
会
場
へ
行
く
前
に

市
民
税
・
県
民
税
の
申
告

控
除
や
寡
婦
控
除
、
社
会
保
険
料

控
除
、
生
命
保
険
料
控
除
等
の
各

種
所
得
控
除
を
受
け
る
人
は
申
告

が
必
要
で
す
。

非
課
税
年
金
の
み
の
人
は

　

遺
族
年
金
や
障
害
年
金
な
ど
非
課

税
年
金
の
み
の
人
は
、
そ
の
旨
を
申

告
す
れ
ば
、
国
民
健
康
保
険
税
な
ど

の
軽
減
措
置
の
対
象
に
な
る
場
合
が

あ
り
ま
す
。

　

各
地
域
の
申
告
相
談
日
な
ど
の
詳

細
は
、１
月
号
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ
・
相
談　

税
務
課　

市
民
税
係
（
�
�
０
２
１
４
）

何々持っていけば�
いいのかしら…�

年金収入だけなのに�
申告が必要なのかなあ�

企業主・個人事業主の皆さんへ

市民税・県民税の特別徴収のご利用を

ご
不
明
な
点
は
、
ま
ず
お
電
話
く
だ
さ
い

　市は、市民税・県民税の特別徴収を推進しています。特

別徴収とは、企業主・個人事業主が、毎月従業員に支払う

給与から市民税・県民税を天引きし、市へ納入していただ

く制度で、地方税法で定められています。

▼ 内容…①所得税の源泉徴収のように、税額を計算した

り、年末調整する手間は掛かりません。税額の計算は市

で行い、従業員ごとの市民税・県民税額を通知します。

その税額を毎月の給与から天引きし、合計額を金融機関

を通じて、翌月１０日までに市へ納めていただきます。

②従業員が常時１０人未満の事業所は、申請により年１２

回の納期を年２回とすることも可能です。

▼手続き…税務課に備えてある「特別徴収繰入依頼書」に

必要事項を記入し、提出してください。用紙は、市ホー

ムページからもダウンロードできます。また、毎年１月

末日までに市へ提出する「給与支払報告書」の摘要欄に、

「特別徴収」と明記していただいても構いません。


